ç • CAMARA MUNICIPAL D E

HORIZONTE
PROJETO DE LEI N° 010/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE
APROV Li0

EM:si

ente

Denomina o Equipamento Público, na forma que
indica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, por seus representantes legais, DECRETA
a seguinte LEI:

Art. 1° Fica denominada de FRANCISCO WEBSTER NOBRE DA COSTA a Areninha
localizada na rua Francisco Carlos n° 526 localidade de Coqueiros neste município.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE), aos 10 dias
do mês de fevereiro de 2023.

EDSON CARLOS DE ALMEIDA
Vereador

RECEBIDO EM:
Ik/ / Z02-5

CÁMA ORIZONTÉ

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

• ©cmhorizonteoficial O câmara municipaidehorizonte-poderlegislativo Ocontatos@ihorizonte.ce.leg.br

• CÂMARA MUNICIPAL DE

k HORIZONTE
JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI N° 010/2023

Justifica-se a presente preposição como uma homenagem justa ao memorável
FRANCISCO WEBSTER NOBRE DA COSTA e toda sua família e amigos os quais
apoiam essa iniciativa de denominação e homenagem póstuma.

Portando, apresenta-se o Projeto de Lei em epigrafe e rogo aos nossos dignos
pares, pela aprovação do mesmo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE) aos 10 dias
do mês de fevereiro de 2023.

EDSON CARLOS DE ALMEIDA
Vereador

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

0@cmhorizonteoficial In camaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br

apv.  • CÂMARA MUNICIPAL DE

k HORIZONTE
BIOGRAFIA

FRANCISCO WEBSTER NOBRE DA COSTA

(BISTER)

Nascido em 15 de dezembro de 1992, no Município de Fortaleza/CE, filho de

Francisco Audenir da Costa e Auricélia Nobre Rabelo da Costa. Dedicou sua infância

e adolescência ao esporte. Era muito comum para os moradores da localidade de

Coqueiros vê-lo jogando na quadra poliesportiva ou nos campinhos de areia.

Em 2010 conheceu a bela Renata Castro, e em menos de dois anos de

relacionamento pediu a mão dela em casamento. Em 2012 passaram a viver juntos

e apaixonados, residindo inicialmente na casa de seus pais em Coqueiros e após um

ano, em 2013 conquistaram a casa própria no bairro Mal Cozinhado.

Em outubro de 2014 teve uma grande alegria ao descobrir a gravidez da Renata. A

partir começaram os sonhos, os preparativos para a chegada daquela criança que já
era muito amada pela família. Quando Bister descobriu que seria pai de um garoto,
não se conteve de alegria. Escolheram logo o nome do bebê: Miguel Benny!!!

Mas eis que, quando Renata completava seis meses de gestação, no dia

09/02/2015, Webster estava trabalhando na construção da avenida principal do

centro da cidade de Horizonte quando sofreu um problema cardíaco e veio a óbito,

causando muita tristeza e comoção em toda a sociedade Horizontina.

No dia anterior a esse fatídico episódio, Webster jogou incansavelmente 4 tempos

(180 minutos) representando o time da sua localidade: Coqueiro Futebol Clube.

Webster que partiu do mundo terreno tão jovem, aos 22 anos de idade, prestes a

realizar o sonho de ser pai, deixou um legado de alegria, dedicação, honestidade,

respeito, perseverança, união e amizade e hoje seu nome é lembrado como

exemplo de verdadeiro cidadão.

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 j CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

19 @cmhorizonteoficial () camaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br

)1m er v m ejr- 4 1

r 23.554082I0001-11"
CARTÓRIO MAIA OF NOTAS

E REGISTROS DE HORIZONTE-CE
Av. Presidente Castelo Branco, 3868

Centro - Cap.' 62.880-000 REPUBLICA FEDERATIVA DO &Agi
W..".IRIZONTE - CEARÁ mona REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

FRANCISCO WEBSTER NOBRE DA COSTA
MATFW.:ULA:

1070020155 2015 4 00005 199 0004585 81
—SEXO ---- -COR

liana. , PARDA

ESTADO CIVIL E IDADE

SOLTEIRO, 22 anos

—NATURALIDADE     -DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO -ELEITOR -
FORTALEZA-CE ci Rg N° 2007286252-6; SIM

--RESICIÉNCIA E FILIAÇÃO
residente NA RUA: JOAQUIM DE ALMEIDA,N°,51,COQUEIRO,HORIZONTE-CE, filho (a)
FRANCISCO AUDENIR DA COSTA e AURICÉLIA NOBRE RASEI.' 0 Da COSTA

---DATA E HORA DO EANICIMENTO -
nove de fevereiro de dois mil e quinze às 08:23hs

_
-- LOCAL DE FALECIMENTO
HOSPITAL, HORIZONTE-CE.

----CAUSA DA MORTE --
CHOQUE CARDIONÊNICO

DIA IHS ----AMO

09 02 H  2015

de

—pARQuESEPULTAMENTOmmt i , pa2CItErffi(MNI4 m. E CENT. SE CONHECIDOS) - ,--DECLARANTE
:Jos* 1.8aNDRO no IlAscnaarro

---NOME E NHINE0 DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓRITO
DR. LUCIANO MONTEIRO FRANCO, CHN,8740, DO H° 22576414-8

—OBSERVAÇÕES / AVERRAÇÕES
ATO REGISTRADO NO LIVRO, C-05 , VLS , 199 , TERMO , 4585

Cartório Maia Oficio de Notas e Registro Civil

MIRIAM AMELIA HAIA, Registrador.

HORIZONTE - Ceará

~SWAIM4W1b1~ 1 ° Br'anR?é, 39"

Emolumento
TPellOvelkW4L4P2(te s o I-

ISS
FAADEP
Fermop
Seio
TOTAL

,W° Selo
uaLullo

Centro

()conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
HORIZONTE, 18 de fevereiro de 2015.

-----
MIRIAM AMELIA MAIA

Reg. Ciai! de '-10fikOnte
.41ganC Rateira Carnolte

!-i.ttestituta
H-orIzonto-Ca

TENTIODADE

1:1\ / 1,1%%4

• CÂMARA MUNICIPAL DE /C

•- HORIZONTE
ABAIXO ASSINADO DOS MORADORES DO BAIRRO COQUEIROS

SOLICITANDO DENOMINAÇÃO DA ARENINHA PARA FRANCISCO

WEBSTER NOBRE DA COSTA.

Horizonte, 10 de fevereiro de 2023.

Assinatura
Ger/áre 4,45y/ha o' -))/ii

jou ,I.t-
ese v.j,_

14, 4 C; ç (0 1 Si-gtc, R i. R Etc% 0,  .5' 1 tthd
A O (klSJ .RO

C.,...IIR 12  01 C) (\ 1(10  5 XC
C Otc_mAR ot f v f)17/9-

Í I- - c , • /, 2. ./1 _Á:12), i? .2 1 , -f

'R).A.10 -J-ft-a e-k:,33 c_14:x ._S—LOtTc3.
tiv. cidw)...0-~ 1 CL

7-- 4-2e/ce-1 c, ,./,)J ,-- _s-, 7--4--zsosd1- .
Cd ot,' e),.,2 ,r2

1-Acx -e do il
L ti/ e

dl ) io mx4 ditei:1L çI

'
jI

7yt- Od-~ 1.0
"VX )  us 4_ ,4-(14 (4 se ,(Áitk

p14,1 1 7jâ-isi,--t.P, 14 Arik,*

/5 e j fi 7(>5,4\ C7 11/7AcA,x rÉ-_
. A .. •,, •

--Yr'''  /
1 ,,.., Ytekfr'it+0 .or ..,_~ _

fligli_:. . .0 _.a.,  '' t

• -4 c,5-7•4/5--
-,n4P 9 Iva, f" • Iiie2,_

r . (1f /O >(vvo,.. ..scr,1 k) z 10,)(1, e- o 5
(Eu& ti_ , ('‘,,,i;

6 3..)-> -..-5,,,(.. --,

O
1-itt,w, - _.,n, _ii-c-C-1.;7;

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 i CNPJ: 02321.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

(D@cmhorizonteoficial camaramunicipaidehorizonte-poderlegislativo ocontatos@horizonte.ce.leg.br